‭4º TERMO DE ADITAMENTO AO‬
‭TERMO DE CONTRATO Nº 153/SMSUB/COGEL/2022‬

‭PROCESSO SEI Nº 6012.2022/0003634-4‬

‭PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/SMSUB/COGEL/2022‬

‭CONTRATANTE:‬‭PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃ O PAULO‬‭– PMSP por meio da‬
‭SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS‬
‭CONTRATADA:‬‭A. TONANNI CONSTRUÇÕ ES E SERVIÇOS LTDA‬

‭OBJETO DO ADITAMENTO:‬‭SUPRESSÃ O CONTRATUAL‬

‭Pelo‬ ‭presente‬ ‭instrumento‬ ‭de‬ ‭CONTRATO,‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭lado‬ ‭o‬ ‭MUNICÍPIO‬ ‭DE‬ ‭SÃO‬ ‭PAULO‬‭,‬

‭atravé s‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭SMSUB‬ ‭-‬ ‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭das‬ ‭Subprefeituras‬‭,‬ ‭ó rgã o‬ ‭de‬ ‭sua‬

‭administraçã o‬ ‭direta,‬ ‭neste‬ ‭ato‬ ‭representada‬ ‭pela‬ ‭chefe‬ ‭de‬ ‭gabinete,‬ ‭Senhora‬ ‭RODE‬

‭FELIPE‬ ‭BEZERRA‬ ‭,‬ ‭doravante‬ ‭designada‬ ‭CONTRATANTE‬‭,‬ ‭e‬ ‭de‬ ‭outro‬ ‭lado,‬ ‭o‬ ‭A.‬‭TONANNI‬

‭CONSTRUÇÕES‬ ‭E‬ ‭SERVIÇOS‬ ‭LTDA‬‭,‬ ‭inscrita‬ ‭no‬‭Cadastro‬‭Nacional‬‭de‬‭Pessoa‬‭Jurídica‬‭-‬‭CNPJ‬

‭sob‬ ‭nº‬ ‭50.583.954/0001-42‬‭,‬ ‭estabelecida‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Sã o‬ ‭Francisco‬ ‭dos‬ ‭Santos,‬ ‭nº‬ ‭33,‬ ‭Jardim‬

‭Maria‬ ‭Rosa,‬ ‭Taboã o‬ ‭da‬ ‭Serra/SP,‬ ‭representada‬ ‭pelo‬ ‭senhor‬ ‭MARCELO‬‭TONANNI‬‭,‬ ‭adiante‬

‭designada‬ ‭simplesmente‬ ‭CONTRATADA‬‭,‬ ‭resolvem‬ ‭celebrar‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭ADITAMENTO‬ ‭que‬

‭será ‬ ‭regido‬ ‭pelos‬ ‭preceitos‬ ‭estatuídos‬ ‭da‬ ‭Lei‬ ‭nº‬ ‭8.666/1993‬ ‭e‬ ‭alteraçõ es‬ ‭posteriores,‬ ‭Lei‬

‭Municipal‬ ‭nº‬ ‭13.278/2002‬ ‭e‬ ‭Decreto‬ ‭Municipal‬ ‭nº‬ ‭56.144/2015‬ ‭e‬ ‭alteraçõ es‬ ‭posteriores,‬

‭pelas seguintes clá usulas e condiçõ es:‬

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:7
7

c1
9

c4
7

fe
4

7
3

c9
5

9
ec

a7
1

c2
5

3
0

1
5

1
f6

2
9

4
6

6
c3

f7
a1

d
9

b
c8

1
e7

ff
ad

8
a6

7
8

1
7

6
4

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
a9

f6
d

2
8

9
d

f2
5

c1
1

9
b

f7
ee

cd
4

5
b

0
0

7
7

a3
1

9
7

3
7

3
4

b
fe

7
9

d
b

5
d

?s
v

Validador

https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d?sv
https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d?sv

‭CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO‬
‭1.1‬ ‭O‬ ‭contrato‬ ‭fica‬ ‭suprimido‬ ‭em‬ ‭aproximadamente‬ ‭11,66%‬ ‭(onze‬ ‭e‬ ‭sessenta‬ ‭e‬ ‭seis‬
‭centé simos‬ ‭por‬ ‭cento),‬ ‭equivalente‬ ‭a‬ ‭R$‬ ‭1.445.625,70‬ ‭(‬‭um‬ ‭milhão‬ ‭quatrocentos‬ ‭e‬
‭quarenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais e setenta centavos‬‭).‬

‭1.2‬ ‭Com‬ ‭a‬ ‭supressã o‬ ‭o‬ ‭valor‬ ‭total‬ ‭do‬ ‭contrato‬ ‭passa‬ ‭a‬ ‭ser‬ ‭de‬ ‭R$10.948.177,00‬ ‭(‬‭dez‬
‭milhões novecentos e quarenta e oito mil cento e setenta e sete reais‬‭).‬

‭CLÁUSULA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS‬
‭2.1.‬‭As demais clá usulas do contrato ficam ratificadas.‬

‭E,‬ ‭por‬ ‭estarem‬ ‭assim‬ ‭justas‬ ‭e‬ ‭contratadas,‬ ‭foi‬ ‭lavrado‬ ‭este‬ ‭instrumento‬ ‭que,‬ ‭após‬ ‭lido,‬
‭conferido‬‭e‬‭achado‬‭conforme‬‭vai‬‭assinado‬‭e‬‭rubricado‬‭em‬‭02‬‭(duas)‬‭vias‬‭de‬‭igual‬‭teor,‬‭pelas‬
‭partes abaixo identificadas.‬

‭São Paulo, 2024‬

‭CONTRATANTE:‬
‭RODE FELIPE BEZERRA‬

‭Chefe de Gabinete‬
‭Secretaria Municipal das Subprefeituras‬

‭CONTRATADA:‬

‭MARCELO TONANNI‬
‭Representante Legal‬

‭A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA‬

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:7
7

c1
9

c4
7

fe
4

7
3

c9
5

9
ec

a7
1

c2
5

3
0

1
5

1
f6

2
9

4
6

6
c3

f7
a1

d
9

b
c8

1
e7

ff
ad

8
a6

7
8

1
7

6
4

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
a9

f6
d

2
8

9
d

f2
5

c1
1

9
b

f7
ee

cd
4

5
b

0
0

7
7

a3
1

9
7

3
7

3
4

b
fe

7
9

d
b

5
d

?s
v

Validador

Marcelo T
Marcelo Tonanni
Data 27/12/2024 23:06
#3e03e3a0c3ab11ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

Rode B
Rode Felipe Bezerra
Data 30/12/2024 21:21
#3e0761dfc3ab11ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d?sv
https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d?sv

Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 77c19c47fe473c959eca71c2530151f629466c3f7a1d9bc81e7ffad8a6781764

Link de validação: https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d

Última atualização em 30/12/2024 21:21

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Marcelo T
Marcelo Tonanni
Data 27/12/2024 23:06
#3e03e3a0c3ab11ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

Rode B
Rode Felipe Bezerra
Data 30/12/2024 21:21
#3e0761dfc3ab11ef9d0342010a2b610d

SIGNATÁRIO

Histórico

26/12/2024
14:02

Analú Ribeiro Rodrigues Vieira (arrvieira@smsub.prefeitura.sp.gov.br) criou este documento

27/12/2024
10:07

Marcelo Tonanni (marcelo@atonanni.com.br, CPF 010.077.398-27) visualizou este documento pelo IP 177.52.251.26

27/12/2024
23:06

Marcelo Tonanni (marcelo@atonanni.com.br, CPF 010.077.398-27) assinou este documento pelo IP 177.137.194.66

30/12/2024
18:31

Rode Felipe Bezerra (ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 295.043.788-54) visualizou este documento pelo IP 177.22.148.194

30/12/2024
21:21

Rode Felipe Bezerra (ccg@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 295.043.788-54) assinou este documento pelo IP 45.231.202.224

https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d
https://valida.ae/ba9f6d289df25c119bf7eecd45b0077a31973734bfe79db5d